
PrahaMůstek | OC Letňany | OC Nový
Smíchov nebo na www.iWant.cz

Bonus 1 500 Kč
nebo splátky bez navýšení?

Získej k výkupní ceně tvého staršího iPhone
bonus 1 500 Kč na nákup nového iPhone 12 nebo iPhone 12 mini.

Pokud nemáš k dispozici starší model iPhone,můžeš
využít splátek s 0% navýšením.

To chceš.To chceš.

STŘED
A
24.ú

n
o
rA

2021
Č.38

•
W
W
W
.M

ETro
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

0
1

2



Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 229613

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.231044

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231462

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969231783

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121229644

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665230931

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969231761

Starožitnosti

Práce - nabídka
• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228450

• Chráněná dílna na Praze
10,přijme osoby částečně či
plně invalidní na pozice: uklí-
zeči venkovních či kancelář-
ských prostor (Praha 7, 10), po-
mocná účetní (praxe nutná!),
všeobecný administrativní pra-
covník – mzdová účtárna, re-
cepční (Praha 10). Kontaktujte
mne prosím na
recepce@westody.cz 234 090
300 v čase od 8 – 14h. 231315

• Přijmeme zaměstnance na
pozice administrativa/ recep-
ce, Telefonní operátor, kontak-
tování našich zákazníků - spo-
kojenost po servise. Pozice je
vhodná pro ID, OZP práce na
HPP zkrácený úvazek 10-15
hod/ týdně. Volejte
602625905231334

• Přijmeme zaměstnance na
úklid vnitřních prostor, úklid
kanceláří, Pozice je vhodná
pro ID, OZP práce na HPP zkrá-
cený úvazek 10-15 hod/týdně.
Volejte 602625905 231340

• Přijmeme zaměstnance
Technik výstupní kontroly
vozů po servise 10 hodin týd-
ně Garanční technik 15hod
týdně, nutné technické zamě-
ření. Pozice je vhodná pro ID,
OZP práce na HPP zkrácený
úvazek 10-15 hod/ týdně. Vo-
lejte 602625905231347

• Pracovník/ce na třídění, roz-
nos časopisů, kancelářské prá-
ce. Na zkrácený pracovní po-
měr. Místo je pro OZP, ID. Pra-
ha 10 Tel. 608 672 900231358

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
vychovatele/ku do ŠD na 1/2
úvazek. Nástup 1. březen
2021. Váš životopis zasílejte
prosím na e-mail:
ty.matejickova@gmail.com.231458

• ZŠ Praha 9 - Čakovice přijme
od září 2021 učitele/ku pro 2.
stupeň: ČJ, M, Fy, Aj, P, Z a
dále posilu do týmu 1. stupně.
Zájemci o účast ve výběrovém
řízení mohou zasílat své živo-
topisy na email:
zscakovice@zscakovice.cz,
nebo na
telefonu: 734 588 863. 231805

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné pro ID a SD, mzda
až 120 Kč/hod., nábor. příspěv-
ky až 10000 Kč, možnost záloh
na mzdu, služební oděv..
Tel: 224109445, 777470798. 231839

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na úřední desce ÚřaduMČ Pra-
ha 6 a na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovnímísta. Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady : 03.03.2021 v podatelně
Úřadu městské části. Kontakt:
Mgr. Anna Palasová,
tel. 220 189 750.231841

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, příspěvky na dovolenou,
aj. DPP 600/den čis., výpl. 1x
týdně. Vol. zdarma 800566924 231890

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24 Kč, Fo-
kus Pass 1000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.231894

• PŘIVÝDĚLEK 3 - 5 000 Kč TÝD-
NĚ. Osobní setkání nutností.
Tel.: 602666798. 231906

• Vydělávejte až 25 tis Kč čisté-
ho! Ostraha budov, staveb,
vrátnice atd. Možné týdenní
zálohy, ubytování. Volejte
ZDARMA 800100286 231959

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 229675

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 231853

• Hledám menší byt pro 2 os
do 13 tis. nebo větší do 18 tis.
Požadadavky: centrum do 40
min, MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
605845088.231212

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 231150

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231526

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003
KNIHY!

odkoupím velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873
Chráněná dílna na Praze 10

přijme osoby částečně či plně
invalidní na pozice:

Fakturantka, pomocná
mzdová účetní a recepční

recepce@westody.cz
tel: 234 090 300

Nemovitosti - nabídka

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Práce v ostraze
po celé Praze

Volejte zdarma: 800 111 112

Náborový příspěvek
pro ID nebo OZZ
až 15.000 Kč

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

TOMEGAS s.r.o.
přijme na HPPmuže nebo ženu na pozici

VEDOUCÍHO CHRÁNĚNÉ
DÍLNYV PRAZE

Nástupní plat 28 000 Kč
Nabízíme:

telefon + služební auto a další benefity
Požadavky:

praxe s vedením týmumin. 10 lidí

Uchazeč je osoba OZP nebo osoba
s invalidním důchodem

Životopisy posílejte na e-mail:
tomis13@seznam.cz

hledá kandidáty na pozice
KABELÁŘ - obsluha výrobního
stroje, nepřetržitý provoz
SKLADNÍK - průkaz VZV tř. I, II,
sk.W1, ŘP sk. B, práce na PC
Pracoviště: Praha – Hostivař
Nabízíme: zázemí stabilní společnosti,
práci s moderními technologiemi, dobré
finanční ohodnocení, řadu firemních
benefitů
Email:personal@prakab.cz,
tel:+420272070115, www.prakab.cz

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.,

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230986

Knihy a časopisy

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

NEVÍTE, CO SI
PUSTIT VEČER?

STRÁŽCE STREAMU
VÁMPORADÍ
NAMETRO.CZ



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 24. února 2021
Č. 38, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

0
1

2 Symbolický poslední vozík. V Dole Darkov se zastaví těžba
Horníci včera vyvezli symbolický poslední vozík černého uhlí z karvinského Dolu Darkov. Společnost OKD v něm tento tý-
den ukončí provoz. „Vzhledem k epidemické situaci v Česku a přijatým opatřením se této akce účastnil úzký okruh pracov-
níků, který rozloučení s dolem zahájil hornickou hymnou. Následovalo tradiční předání plného vozíku předsedkyni před-
stavenstva OKD,“ uvedla mluvčí OKD Naďa Chattová. Provoz tento týden skončí i v nedalekém Dole ČSA, kde horníci sym-
bolický poslední vozík vyvezou v sobotu. Firma doly postupně zavírá, protože už se tam těžba nevyplatí. V provozu budou
od března už jen doly ČSM-sever a ČSM-jih, které bude společnost OKD dál provozovat jako jeden důl. Podle dřívějších in-
formací by tam měla těžba skončit v příštím roce. Zaměstnance z utlumovaných dolů od OKD přebírá státní podnik Dia-
mo, většina jich ale záhy pracovní poměr dohodou ukončí. ČTK

MS KLASIKŮ. NADĚJE
NA ÚSPĚCH ŽIVÍ BĚŽCI
NA BOJ SE ŠPIČKOU V OBERSTDORFUMYSLÍ I RAZÝMOVÁ STRANA 17

Svátek slaví: Matěj, Matyáš

Nemocnice. Nápor lidí
je velký, blíží se limit
Kapacita. Počet lůžek intenzivní péče v nemocnicích bude brzy plný. Jihoafrická mutace? Laboratoře
prošetřují podezřelé vzorky. Soud. Přikázal Gymnáziu Na Zatlance obnovit denní formu vzdělávání STRANY 4 A 6

Opilci přespí
v novém
Pokud to v Praze přeženete
s alkoholem a přijede pro
vás policejní hlídka,
odveze vás na jediné místo
– do protialkoholní
záchytné stanice, která
sídlí v areálu Nemocnice
Na Bulovce. Magistrát od
loňského března prováděl
její rekonstrukci, v rámci
které se také navýšil počet
zdejších lůžek z šesti na
pětadvacet. STRANA 2

Lidé očkování
chtějí, ale není
Podle praktických lékařů
Lenky Dejdarové
z Vysokého Mýta a Jiřího
Pražáka z Hulína musejí
v poslední době vyvracet
dezinformace a odpovídat
na dotazy ohledně
očkování. Zájem
o vakcinaci podle nich
je, stát však ve strategii
tápe, říkají pro deník
Metro. STRANA 3

Zase kopou
Technická správa
komunikací i dopravní
podnik do toho zjara
šlapou. Při cestě autem
počítejte s kolonami.
Rozkopou se ulice na
Žižkově, v Hostivaři či
na Chodově. STRANA 13



www.metro.cz PRAHA středa 24. února 2021 02

Zmodernizovaná
protialkoholní
stanice obnovila
provoz. Tři tisíce za
noc hradí jen čtvrti-
na nocležníků.

Když to v hlavním městě po-
řádně přeženete s alkoho-
lem, tropíte výtržnosti
a nemá se o vás kdo postarat,
strážci zákona vás odvezou
na jedinémísto. Do protialko-
holní záchytné stanice, která
sídlí v areálu Nemocnice Na
Bulovce. Ta je ale v jednom
kuse přecpaná, a tak zde
magistrát od loňského břez-
na prováděl rekonstrukci, jež
navýšila počet zdejších lůžek
z šesti na pětadvacet.
„Poplatek za jednu noc strá-

venou na pražské záchytné
stanici činí tři tisíce korun,
tuto částku ale uhradí asi jen
čtvrtina klientů, což je srov-
natelné se záchytnými stani-
cemi v ostatníchměstech. Od
roku 2013 se vyšplhala dluž-
ná částka za neuhrazené po-
byty na 60milionů korun. Kli-
enty jsou ale minimálně
z dvaceti procent osoby bez
domova a dlužné částky se
tak dají jen velmi těžko vymá-
hat,“ říká mluvčí magistrátu
Vít Hofman.

Astra 150
V metropoli zajišťuje svoz

podnapilých osob již patnác-
tým rokem speciální hlídka
pražských strážníků. Říká se
jí Astra 150 a kmenovou zá-
kladnumá tato skupina sestá-
vající z osmi speciálně vycvi-
čených odborníků na obvod-
ním ředitelství v Praze 1. „Ale
svoz zajišťuje pro celou ob-
last Prahy ve 24hodinovém
režimu. Jedná se o jedinou

hlídku s působností po celém
území Prahy, která je součás-
tí obvodního ředitelství. Celo-
plošnou působnost mají ve-
dle Astry 150 pouze strážníci
z Hlídkového útvaru, Útvaru
psovodů a Poříčního útvaru.
Strážníci z této hlídky patří
k nejstabilnějším hlídkám
u městské policie vůbec,“ vy-
světluje pro deník Metro
mluvčí pražských strážníků
Irena Seifertová.
Kolegové podle ní říkají, že

přestože se jedná v podstatě
o stereotypní činnost, je pest-
rá škálou lidí, se kterými se
při ní potkávají. „Zažili
s nimi jak smutné, tak úsměv-
né příběhy, a nejen proto
mají tuto práci rádi a neměni-
li by,“ dodává Seifertová.

Promile nerozhodují
Aby osobamohla být převe-

zena do protialkoholní zá-
chytné stanice, musí splňo-
vat určitá kritéria. Podle Sei-
fertové to ale nejsou promile
alkoholu v krvi, která by hrá-
la nějak zásadnější roli. Kaž-
dé tělo totiž reaguje na pří-

tomnost alkoholu jinak. „Ty-
pickým příkladem klienta je
taková osoba, která neovládá
své chování, často vzbuzuje
veřejné pohoršení, ohrožuje
nejen svoji bezpečnost, ale je
nebezpečná také pro své oko-
lí. Nebo svým jednáním třeba
poškozuje například veřejné
zařízení. Nesmí být ale nijak
zraněna. Pokud by tomu tak
bylo, hlídka okamžitě volá na
pomoc záchrannou službu.
Pak je posouzení na zdravot-

nících,“ popisuje Seifertová.
Bohužel se velmi často stává,
že je kapacita záchytky velmi
brzy naplněna.
„V takové chvíli je pak hlav-

ní snahou strážníků opilé oso-
by takzvaně rozchodit, tedy
pokusit se o to, aby dotyčný
zvládl sám cestu domů. Další
variantou je snaha získat kon-
takt na osobu blízkou, aby si
opilého příbuzného převzala
a odvedla domů. V přípa-
dech, kdy se toto nepodaří,
musí strážníci opilého člově-
ka předat záchranné službě.
V nejednompřípadě pak hlíd-
ka asistuje u jeho převozu do
nemocnice, protože jsou do-
tyční agresivní,“ doplňuje Sei-
fertová.

Striptýz jako pomsta
Skladba klientů putujících

na pražskou záchytku bývá
nezřídka velmi pestrá. Běžně
se tak podle strážníků stává,
že se během jedné noci sveze
speciálně upraveným vozem
na převoz opilců bezdomo-
vec, vrcholový manažer nebo
cizinec. Pod obraz se opíjejí

hlavně muži a nezřídka se
jedná o účastníky nejrůzněj-
ších oslav. „Osobně jsem byla
u případu cizince, který se
opil na letišti a místo toho,
aby nasedl do letadla, puto-
val na záchytku. Ráno byl vel-
mi překvapen, kde se ocitl,“
vzpomíná Seifertová.
Tím ale její výčet tragiko-

mických situací nekončí.
„Také si pamatuji na opilou
urostlou ženu, která byla vel-
mi agresivní a dvoučlenná
hlídka měla velký problém ji
dostat do vozidla. Ženě se sko-
ro třemi promile se převoz
na záchytnou stanici vel-
mi nelíbil, i přesmnožství vy-
pitého alkoholu se strážní-
kům chtěla pomstít. Přestože
byla připoutána, svlékla
se donaha a pak na konečné
stanici obvinila strážníky ze
znásilnění. Vůz byl naštěstí
v té chvíli monitorován
Gopro kamerou,“ usmívá se
Seifertová.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Díky kameře jsou převážení opilci pořád pod kontrolou. MPP

Podnapilí v roce 2020

1308
Tolik podnapilých osob od-
vezla speciální jednotka stráž-
níků na záchytku Na Bulovce
za loňský rok. Z toho pouze
158 žen. Od začátku letošní-
ho roku pak strážníci zajistili
převoz 147 osobám, z nichž
pouze 21 bylo žen. Tříčlen-
nou osádku Astry 150 pak tvo-
ří dva strážníci a až na výjim-
ky také jeden policista.

Protialkoholní záchytná stani-
ce Praha plně obnovila svůj
provoz minulý týden. Během
necelého roku, kdy byla stani-
ce kompletně rekonstruována,
fungovala v omezeném režimu
se šesti lůžky. Hlavní město za
všechny práce zaplatilo celkem
přes 18 milionů bez DPH.

● Zásadní změnou je přístavba
s novým výtahem, který umož-
ní přesun klientů na pokoj
v prvním patře v poloze vleže.
Během rekonstrukce byla pro-
vedena celá řada dalších sta-
vebních úprav, jako výměna
oken, osazení nových a bytel-
nějších dveří v pokojích, polo-

žení nové podlahové krytiny.
Dále prošel modernizací ka-
merový systém, veškeré vnitř-
ní rozvody a vzduchotechnika
s temperováním vzduchu.

● Úplnou novinkou je signa-
lizační systém, který slouží ke
komunikaci mezi sestrou a pa-
cientem.

● Protialkoholní záchytnou
stanici původně provozova-
la pro Prahu Fakultní nemocni-
ce Bulovka. Od roku 2013
zajišťuje její chod město
prostřednictvím své příspěvko-
vé organizace Městské polikli-
niky Praha.

Radnice pražských měst-
ských částí rozdávají nebo se
chystají rozdávat seniorům
a lidem ve finanční nouzi re-
spirátory. Ochranné pomůc-
ky poskytují také svým za-
městnancům nebo sociálním
centrům.
Vláda svým nařízením od

půlnoci ze středy na čtvrtek
zpřísnila opatření proti šíře-
ní covidu-19. Lidem už nebu-

dou stačit látkové roušky
a například v MHD, obcho-
dech nebo nemocnicích bu-
dou muset mít respirátory,
nanoroušky nebo dvě chirur-
gické roušky přes sebe. Napří-
klad středisko sociálních slu-
žeb Prahy 1 koupilo pro senio-
ry 4500 respirátorů.
Lidé by se na možnosti

měli ptát na příslušnémměst-
kém úřadě. ČTK

Úřad nesouhlasí
s lávkou
Národní památkový ústav
nesouhlasí s plánem hlav-
ního města postavit lávku
přes Bělehradskou ulici na
Vinohradech. Ústav to uve-
dl na webu a ohradil se
proti vyjádření města z mi-
nulého týdne o tom, že ná-
vrh vybrali památkáři.
Magistrát již na svém
webu formulaci upravil.
Podle NPÚ je stavba v pa-

mátkové zóně nevhodná
a zničila by cenná schodiš-
tě, což vyplývá i ze dvou
vyjádření ústavu. Náměs-
tek primátora Adam
Scheinherr se za chybu
v tiskové zprávě omluvil.

Švanďák. Hra
napsaná robotem
První českou divadelní
hru, jejíž text vygenerova-
la umělá inteligence, uve-
de v on-line premiéře

26. února Švandovo diva-
dlo. Inscenaci s názvem Al:
Když robot píše hru před-
staví v režii šéfa smíchov-
ské scény Daniela Hrbka
při příležitosti stého výročí
premiéry hry R.U.R. Karla
Čapka. Dílo vypráví o ra-
dostech a strastech každo-
denního života z pohledu
robota. Strojově vytvořené-
mu textu vdechne život Ja-
cob Erftemeijer jako Ro-
bot. Dále budou hrát Petr
Buchta, Oskar Hes či Deni-
sa Barešová. ČTK

Radnice. Rozdají
respirátory lidem

Pražská záchytka prokoukla.
Opilci se cestou sem i svlékají

Krátce

Modernější záchytka



www.metro.cz DOMOV středa 24. února 2021 03

Pandemie zaměstnává napl-
no i praktické doktory. Kro-
mě běžných kontrol vyšetřují
své pacienty i po telefonu a or-
dinační hodiny se mnohdy
protáhnou. Podle praktiků
Lenky Dejdarové z Vysokého
Mýta a Jiřího Pražáka z Hulí-
na musejí v poslední době vy-
vracet dezinformace a odpoví-
dat na dotazy ohledně očková-
ní. Zájem o vakcinaci podle
nich je, stát však ve strategii
tápe, říkají pro deník Metro.

Co se změnilo na chodu or-
dinace od doby, kdy zača-
la epidemie koronaviru?

Lenka Dejdarová (LD): K běž-
né práci přibylo covidové ko-
lečko. Ráno ještě před odběry
krve provádíme v ordinaci vý-
těry z nosohltanu a testujeme
antigenními testy, provádíme
i výtěry na PCR. Následně za-
jišťujeme vše, co je třeba u pa-
cientů, kteří měli antigenní
test pozitivní. Píšeme nescho-
penky, vysvětlujeme, jak
mají postupovat, vystavuje-
me i karantény a žádanky na
test pro jejich kontakty, když
jde o naše pacienti. Odpoled-
ne přicházejí výsledky PCR
testů z laboratoří, po kterých
následují další telefonáty.

Jiří Pražák (JP): Pacienti vola-
jí během celé pracovní doby.
V krizových dnech je pro ně
problematické se dovolat, pro-
tože pevná linka i mobil jsou
skoro pořád obsazené. A když
se jim to podaří, tak se může
stát, že mluvím na druhé lin-
ce a musí zavolat později. Je-
den hovor dokončíte a tele-
fon hned zvoní znova.

Co je pro vás na určování
diagnózy po telefonu nej-
náročnější?

LD: Když mám pacienta
před sebou, vidím jeho mimi-
ku, řeč těla a slyším, jak mlu-
ví. Tím pádemmámmnohem
víc informací, než dostanu
přes telefon. Distanční kon-
takt je vyhrazen pro lidi s one-
mocněním covid nebo při po-
dezření na něj. I tak se sna-
žím kromě informací zachy-
tit další signály, jako zadýchá-
vání se během řeči či kašel.

JP: Také záleží , co má daný
člověk za chorobu a jaké pří-
znaky dokáže popsat. Na řadu
symptomů, které pacient ne-
řekne, protože je nepokládá
za podstatné, je třeba se cíle-
ně vyptat. Pak z toho všeho
skládámpravděpodobnou dia-
gnózu. To je bez přímého vy-
šetření složitější, to fyzické
zkrátka chybí. Výhodou, kte-
rá ve vyšetření po telefonu po-
může, je znalost pacientů.
Mnohdy je poznám po hlase,
i když si třeba nevybavím jmé-
no. Lidé jsou různí, o někom
víte, že volá s prkotinami.

Setkáváte se s tím, že pa-
cienti váhají s konzultací
po telefonu a jejich život
je poté v ohrožení?

JP: Ano, i takové případy
jsem zaznamenal. Bývá to pře-
devším u pacientů, kteří když
už volají, tak jim určitě něco
je. Nechtějí otravovat, a tak
čekají, že se zlepší. Někdy
ano, ale někdy bohužel ne.
A pak už jde i o život.

Zajímají se pacienti o očko-
vání proti koronaviru?

JP: Mnoho pacientů má
o vakcínu zájem. Poprvé jsme
očkovali minulý týden, kdy
budeme znovu, je otázka.
LD: Vakcinace je teď velké

téma. Menší část pacientů má
názor jasný, většina chce ale
o očkování mluvit, mají něja-
ké informace a spoustu otá-
zek, které potřebují položit
před tím, než se rozhodnou.
Lidé jsou navíc zahlceni infor-
macemi, a hlavně dezinforma-
cemi ze sociálních sítí a z řetě-
zových mailů.

Jak říkáte, ohledně očko-
vání a koronaviru koluje
řada dezinformací. Museli
jste už nějaké vyvracet?

LD: Ano. Co se dezinforma-
cí týče, ta ohledně čipování
při výtěru a očkování už není

tak populární, ale přibylo
obav z vlivu vakcíny na DNA
člověka. S tím, že se člověk po
očkování promění v opici,
jsem se setkala několikrát.
Obavy mých pacientů beru
vážně a jsem ráda, že se ptají.
Vědí, že jsem zastáncem vak-
cinace a na jejich otázky se
snažím vždy podrobně odpo-
vědět. A co se „opičí otázky“
týče, zatím se zdá, že funguje
názorný příklad – se sestřič-
kou jsme očkované a zatím
nás banány nechávají celkem
v klidu.

JP: Nejčastěji se setkávám
s tvrzením, že je covid těžší
chřipka. Bohužel je to dané
i mediálními vyjádřeními ně-
kterých odborníků, což se
pak jiným kapacitám, natož
praktickému lékaři, vyvrací
těžko.

Jak vnímáte aktuální vakci-
naci v České republice?
JP: U nás ve Zlínském kraji

je vakcínmálo, i když v Česku
prý jsou. Logistika pravděpo-
dobně selhává. Naprosto jsem
nepochopil, proč je prakti-
kům bráněno očkovat, když
vakcíny máme a většina z nás

očkovat chce a pacienti zájem
mají. Stát ale není schopen za-
jistit očkování v dostatečném
množství na všechna místa,
což je frustrující.

LD: Jsem zoufalá, když vi-
dím, jak složitý a drahý sys-
témočkovacích center a regis-
trace do nich vzniká. V repub-
lice je přibližně 5500 prakti-
ků pro dospělé. Kdyby očkova-
lo 4000 z nás deset pacientů
denně, což je při běžném pro-
vozu ordinace zcela bez pro-
blémů, pak by každým týd-
nem přibylo 200 tisíc očkova-
ných. Jsme schopni očkovat
i násobně více, jen ty vakcíny
stále nemáme, a tak čekáme.
Politici zasedají, tvoří očkova-
cí strategie, budují centra a vy-
světlují nám, proč očkovat ne-
můžeme. Počty nemocných
a mrtvých rostou a světlo na
konci tunelu se vzdaluje.

Chová se podle vás společ-
nost v současnosti zodpo-
vědně?
JP: Bohužel mám pocit, že

ne. Na jaře 2020 to bylo úplně
jiné, lidé táhli za jeden pro-
vaz. Potom se to nějak zvrtlo.
Zejména u těch, které si naše
společnost zvolila jako své zá-
stupce lidu. Pak přestala důvě-
ra občanů v jejich prohlášení
a rozhodnutí a už to jelo.
A proto jsme teď tam, kde
jsme. V boji s covidem na oca-
su světa.

LD: Rozhodně by pomohla
centrálně řízená osvěta. Před-
stavovala bych si důvěryhod-
nou, sympatickou, charisma-
tickou osobu, jakousi „tvář co-
vidové doby“, která by byla
schopna vysvětlit důvody jed-
notlivých opatření a vzbudit
v lidech důvěru, že má smysl
se jimi řídit. BARBORA KUČEROVÁ

Lenka Dejdarová ARCHIVJiří Pražák ARCHIV

inzerce

Lidé očkování chtějí, systém
ale selhává, shodují se praktici

Očkování v Česku

Podle ministerstva zdravotnic-
tví bylo v zemi naočkováno
přibližně 560 tisíc osob,
polovina z nich má za sebou
obě dávky vakcíny.

● Stejný zdroj uvádí, že se nej-
více očkuje v Praze, nejmé-
ně v Karlovarském kraji.
Nejčastěji se zatím očkuje
vakcínami firem BioNTech
a Pfizer (92 procent).



www.metro.cz DOMOV středa 24. února 2021 04

Kapacita lůžek
intenzivní péče
v nemocnicích se
podle náměstka
ministra zdravot-
nictví blíží absolut-
nímu vyčerpání.

Pokud se v boji proti epide-
mii covidu-19 v Česku nic ne-
změní, hrozí podle odborní-
ků zhroucení zdravotnictví
do tří týdnů. Také děti by se
za takové situace letos nej-
spíš už vrátit do škol nemoh-
ly. V tiskové zprávě o tom
dnes informovalo Centrum
promodelování biologických
a společenských procesů (BI-
SOP). O naplnění kapacit ne-
mocnic do dvou až tří týdnů
mluvil náměstek ministra
zdravotnictví Vladimír Čer-
ný. Návod, jak by se epidemie
mohla zkrotit, přinesla začát-

kem února iniciativa vědců
Sníh. Doporučuje napřít ma-
ximální úsilí na snížení
počtu případů covidu-19
a urychlit očkování. Potřeba
je takémonitorovat virové va-
rianty a ideálně je zastavit na
hranicích státu.

Konec provozu nemocnic
hrozí za 14 dní
„Vyčerpaná kapacita ne-

mocnic, tedy pod pět procent
volných lůžek, by mohla být
za dva až tři týdny. Důvodem
je i nedostatek kvalifikované-
ho personálu,“ řekl Černý.
Nemocnice měly v pondělí
podle zveřejněných dat více
než 6500 nakažených novým
koronavirem, z nich přes
1300 potřebovalo intenzivní
péči a 660 umělou plicní ven-
tilaci. Černý zdůraznil, že Čes-
ká republika ve své novodobé
historii v takové situaci jako
nyní – v době epidemie koro-
naviru – ještě nikdy nebyla.
„Současná situace není niko-

ho vina, ani opozice, ani koa-
lice, ani lékařů, ani pana mi-
nistra (zdravotnictví). Je nut-
no ji vnímat stejně jako jiné
přírodní katastrofy či pande-
mie, které vminulosti lidstvo
postihly,“ uvedl náměstek.

Zhoršování stavu pacientů
I zhoršování stavu pacientů

je rychlejší. Smrtnost v ne-
mocnicích Královéhradecké-
ho kraje je 12,5 procenta. Kraj
patří k regionům, kde se nyní
nákaza šíří nejrychleji. Minu-
lý týden ředitel Ústavu zdra-
votnických informací a statis-
tiky Ladislav Dušek ve sně-
movnímzdravotnickém výbo-
ru řekl, že už při repro-
dukčním číslu, které odpoví-
dá hodnotě 1,2, hrozí podle
něj vyčerpání kapacit v Praze
a Středočeském, Královéhra-
deckém, Karlovarském a Ús-
teckém kraji. V krajích Plzeň-
ském, Pardubickém a Liberec-
kém se pak kapacity mohou
vyčerpat v březnu. ČTK

Miliony chirurgických roušek pro chudé
Hasiči ze skladu Správy státních hmotných rezerv v Opočínku rozvezli 7,5 milionu chirur-
gických roušek. Jsou určené pro potravinové banky. Roušky dostanou například zařízení
sociálních služeb jako azylové domy, intervenční centra, ambulantní a terénní služby,
noclehárny, domy na půl cesty, nízkoprahová denní centra, centra denních služeb a další
služby. Na snímku je pracovnice potravinové banky v Olomouci Martina Koutná. ČTK

Německo zajistí pro české pa-
cienty lůžka a zdravotní po-
moc. Kancléřka Angela Mer-
kelová už zjišťuje, jak na tom
Bavorsko s příjmem pacientů
z covidem ochromeného Čes-
ka je. SMerkelovou omožnos-
tech mluvil premiér Andrej
Babiš. Ten přijal i nabídku Sas-
ka. Zprávu předal hejtma-
nům Karlovarska a Ústecka.
Podle něj české nemocnice za-
tím situaci zvládají, takže se
teprve uvidí. Babiš řekl, že
mu kancléřka neplánovaně
sama zavolala. Hejtman Karlo-
varského kraje Petr Kulhánek
řekl, že první nabídka Saska
na devět volných lůžek se sta-
ne součástí českého národní-
ho dispečinku volných lůžek.
O možnost převozů nemoc-
ných do Německa žádal Karlo-
varský kraj vládu dlouhodo-
bě. Jeho nemocnice jsou dlou-
ho přetížené. „Z Karlovarské-
ho kraje jsme přemístili té-
měř 200 pacientů do jiných
nemocnic v rámci ČR. Dispe-
čink nadále funguje,“ uvedl.
Volných covidových lůžekmá
podle něj Česko aktuálně
dost, problémem jsou ale lůž-
ka pro lidi, jejichž stav vyža-
duje intenzivní péči. ČTK

Citát

Virus se chová jinak,
postihuje mladší
pacienty.
PAVEL DOSTÁL
KRAJSKÝ KOORDINÁTOR INTENZIVNÍ
PÉČE V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI

Soud přikázal pražskému
Gymnáziu Na Zatlance obno-
vit denní formu vzdělávání.
Distanční formu výuky mu
zakázal, sdělil asistent před-
sedkyně Městského soudu
v Praze Adam Wenig, podle
kterého příslušné krizové
opatření vychází z protiústav-
ně vyhlášeného nouzového
stavu. Soud tak vyhověl správ-

ní žalobě podané studentem
prvního ročníku. „Lze shr-
nout, že pro postup žalované-
ho (gymnázia), který neposky-
tuje denní formu vzdělávání,
v době vydání tohoto rozsud-
ku neexistuje žádný způsobi-
lý právní podklad,“ uvedl
Wenig. Soud vycházel z toho,
že Sněmovna s dalším pro-
dloužením nouzového stavu

nevyslovila souhlas. Student
prvního ročníku gymnázia se
žalobou domáhal ochrany
před nezákonným zásahem
a žádal, aby soud škole přiká-
zal obnovit prezenční výuku
tak, jak byla uskutečňována
do 2. října 2020. Gymnázium
od 5. října loňského roku učí
studenty distančně, a to na zá-
kladě opatření vlády. iDNES.cz

Test dětí pomocí
tamponu v ústech
Pilotní projekt testování
žáků na koronavirus na
2. základní škole v Sedlča-
nech ukázal jako nejvhod-
nější způsob PCR test po-
mocí tamponu, který se
poválí v ústech. Kromě
toho si školáci vyzkoušeli
i dva způsoby antigenní-
ho testování. S iniciativou
přišla sedlčanská zubní
lékařka Laura Roden,
která by měla vypracovat
závěrečnou zprávu a po-
slat ji na odpovědná mi-
nisterstva.

Izrael poslal
vakcínu Moderna
Izrael poskytl České re-
publice několik tisíc dá-
vek vakcíny proti covi-
du-19 od společnosti Mo-
derna, řekl po jednání
ústavních činitelů na Praž-
ském hradě ministr zahra-
ničních věcí Tomáš Petří-
ček. Agentura Reuters
dnes napsala, že Izrael
daruje symbolické množ-
ství vakcín proti covi-
du-19 Palestincům a něko-
lika zemím. Podle izrael-
ských médií mají vakcíny
od Izraele obdržet Hondu-
ras, Guatemala či Česká

republika. Zpravodajský
server Lidovky.cz napsal,
že očkováno s nimi bude
2500 vojáků, aby mohli
pomoci u covidových lů-
žek.

Letní doučování
K vyrovnání zvětšujících
se nerovností ve vzdělává-
ní v důsledku výuky na
dálku by podle minister-
stva školství měly pomoct
letní doučovací kempy,
návody pro zlepšení vý-
uky, peníze na lepší vyba-
vení škol počítači či různé
formy doučování. Úřad se
chce také zaměřit na pod-
poru školního stravování
dětí z chudých rodin a usi-
lovat o co největší
docházku předškoláků do
školek. ČTK

Zkoušejí nový lék
Fakultní nemocnice u sva-
té Anny v Brně vyzkouše-
la u 30 pacientů s nemocí
covid-19 lék ivermektin.
„Zdravotní stav většiny
se po užívání ivermektinu
ve spojení s další léčbou
podařilo zlepšit natolik,
že mohli být propuštění
domů,“ uvedl v tiskové
zprávě primář I. interní
kardioangiologické klini-
ky nemocnice Michal Re-
zek. iDNES.cz

Německo. Chce
Česku pomoci Nemocnice nestíhají, do

tří týdnů hrozí kolaps

Musíme přivrdit

Podle centra, jehož výzkum-
ný tým tvoří přírodovědci, ma-
tematici, ekonomové a další
vědci z Akademie věd ČR
nebo Univerzity Karlovy, je
třeba v opatřeních přitvrdit.

● Prvním krokem podle něj
musí být co nejpřísnější uzá-
věra a omezení společenské
aktivity. K zavřeným školám
by se měly omezit podniky,
průmysl a úplně zavřít kance-
lářské provozy. A jejich
ztráty kompenzovat.

Nouzový stav. Soud nařídil
gymnáziu obnovit výuku

Krátce





www.metro.cz DOMOV středa 24. února 2021 06

Laboratoře prově-
řují, zda pacienti
neonemocněli
zákeřnější mutací.

V Česku se zřejmě objevily
první případy jihoafrickému-
tace covidu-19. Vzorky pa-
cientů, u nichžmají lékaři po-
dezření na nakažení riziko-
vějšímutací, se nyní zkouma-
jí v laboratoři Státního zdra-
votního ústavu. Odborníci
u nich udělají takzvanou sek-
venaci, což je podrobná gene-
tická analýza viru, která má
mutaci potvrdit.

Čtyři pacienti jsou podle ji-
homoravské hygieničky Rena-
ty Ciupek ve školce v Brně,
která je opatřením hygieniků
zavřená. O třech dalších ze zá-
jezdu na Zanzibar mluvil mi-
nistr zdravotnictví Jan Blatný.

Jihoafrickou mutaci musí po-
tvrdit laboratoř v Praze.

V brněnské školce vzniklo
podezření na jihoafrickou

mutaci u dvou dětí a dvou uči-
telek, uvedla Ciupek, ředitel-
ka protiepidemického odbo-
ru jihomoravské hygienické
stanice. „Děti byly bez přízna-
ků stejně jako jedna učitelka,
druhá učitelka měla mírné
příznaky,“ uvedla Ciupek. Po-
dle ní nikdo nebyl v zahraničí
a pohybují se jen po Brně. Ve
školce nejprve platilo opatře-
ní v podobě zavřené třídy,
nyní je zavřená celá mateřská
škola. „Výsledky dalších desí-
tek testů byly negativní,“ zdů-
raznila Ciupek.
Odborníci uvádějí, že vak-

cíny, kterými se nyní proti
covidu-19 v Česku očkuje, by
proti jihoafrické mutaci ne-
musely být tak účinné. Kvůli
mutacím tak zřejmě bude
nutné lidi v budoucnu přeoč-
kovat. Výrobci očkovacích lá-
tek, které jsou v Evropě
schváleny, už nyní vakcíny
upravují. ČTK

Citát

U třech lidí máme
podezření na nákazu
novým typem korona-
viru, takzvanou jihoaf-
rickou mutaci. Jedná
se o osoby, které se
vrátily ze Zanzibaru.
JAN BLATNÝ,MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Bývalý český prezident Vác-
lav Klaus, jeden z nejvýrazněj-
ších odpůrců nošení roušek,
onemocněl covidem. Potvrdil
to mluvčí Institutu Václava
Klause Petr Macinka s tím, že
odpoledne byl Klaus pozitiv-
ně testován. „Po půlhodino-

vém vyšetření v Ústřední vo-
jenské nemocnici se přesunu-
je do domácí léčby,“ řekl Ma-
cinka. Klaus se netajil svým
odmítavým postojem nejen
k rouškám, ale i dalším vlád-
ním omezením. Své jasné
„ne“ řekl i očkování, k němuž

ho vyzvala i současná hlava
státu Miloš Zeman. „Nech se
očkovat, Václave, nebo risku-
ješ ve svém věku, že tě covid
dožene,“ vzkázal před pár týd-
ny Zeman. Klaus tehdy veřej-
ně uvedl, že se očkovat nene-
chá. Zeman na rozdíl od Klau-

se vakcinaci podstoupil. V led-
nu Klaus vystoupil i na praž-
ské demonstraci, kde několik
tisíc lidí protestovalo proti
vládním opatřením, která
souvisejí s koronavirovou pan-
demií. Klaus uvedl, že „musí
přestat jednosměrný diktát

od vlády“. „Chceme sdělit vlá-
dě jasně a jednoznačně: už
toho bylo dost. Už bylo dost
všech zákazů a příkazů, které
zásadním způsobempoškozu-
jí naše životy,“ řekl. „Žádná
zázračná vakcína neexistuje,“
zdůraznil. LIDOVKY.CZ

Mutace jsou pojmenovávané
podle místa, kde vědci poprvé
sekvenovali gen viru.

● V Česku se v poslední době
šíří britská mutace koronaviru,
která je podle odborníků
o 30 až 70 procent nakažlivější
než dosavadní.

● Nové mutace koronaviru se
stávají novým aktuálním pro-
blémem pandemie, protože
jsou nakažlivější než běžný
kmen viru SARS-CoV-2. Jde
zejména o takzvanou britskou
mutaci koronaviru, která byla
poprvé identifikována loni na
podzim ve Velké Británii a do
dneška její výskyt potvrdily
laboratoře téměř po celém
světě včetně České republiky.
Další nové mutace objevili
vědci v Jihoafrické republice
a Brazílii.

● Jihoafrická varianta, označova-
ná jako 501.V2 nebo B.1.351,
byla poprvé zaznamenána
loni v říjnu v provincii Východ-
ní Kapsko, která leží na jihu

země. Místní úřady o nové
mutaci informovaly loni
v prosinci.

● Do současnosti se jihoafrická
mutace rozšířila do více než
30 zemí. Mutaci zaznamenali
například v USA, Austrálii,
Británii, Norsku nebo Japon-
sku, objevila se však i v někte-
rých sousedních zemích –
v Německu, šíří se v rakous-
kém Tyrolsku a minulý týden
první výskyt zaznamenalo
Polsko, a to v okolí města Su-
walki na severovýchodě země.

● Podle většiny vědeckých
odhadů je asi o 50 procent
nakažlivější než základní
varianta viru SARS-CoV-2.

● Největším problémem této
mutace je, že podle některých
studií je částečně odolná proti
některým vakcínám. Jihoafric-
ká republika například nezača-
la používat vakcínu vyvinutou
Oxfordskou univerzitou a spo-
lečností AstraZeneca a země
začne očkovat látkou od

společnosti Johnson & John-
son.

● Podle jihoafrických orgánů
preparát firmy AstraZeneca
prokázal malou účinnost v pří-
padě místní mutace viru. Tvrze-
ní jihoafrických orgánů, že by
přípravek v případě mutace ne-
fungoval dostatečně dobře,
ale odmítl výrobce, některé
země, v čele s Británií a Fran-
cií, i Světová zdravotnická or-
ganizace (WHO). Jihoafrické
testy se údajně uskutečnily na
příliš malém vzorku osob a tr-
valy krátkou dobu.

● Imunolog Zdeněk Hel počát-
kem tohoto měsíce také odká-
zal na studii, podle které je
proti jihoafrické variantě ne-
účinný lék bamlanivimab od
firmy Eli Lilly.

● JAR je z afrických zemí korona-
virem nejpostiženější. Od za-
čátku epidemie se v zemi, kde
žije 60 milionů lidí, nakazilo
1,5 milionu lidí, z nichž zhruba
49 tisíc zemřelo.

Lidé potřebují na vzduch
Pandemie koronaviru a uzavření fitness center i omezení
amatérského sportu přinutily lidi hledat alternativu. Ně-
kdo preferuje domácí cvičení, jiní se hýbou venku. Na
snímcích pořízených včera je nahoře muž, který cvičí ve
venkovní posilovně v Praze na Zbraslavi, dole cyklista,
který vyrazil za slunečného počasí s dítětem ve vozíku na
projížďku podél Berounky. 3x ČTK

Šíří se jihoafrická
mutace Českem?

O britské mutaci se už ví, že je nakažlivější. A co ta jihoafrická? Zřejmě je odolnější

Klaus. Odpůrce roušek má covid



Voda vPraze

„Při prohlídkách jsme odhalili
30 havárií na stokové síti a ná-
sledně vypracovali 129 návrhů
na odstranění závad, které
jsme zařadili do plánu oprav
a investic,“ uvádí Tomáš Mrá-
zek, tiskový mluvčí Pražských
vodovodů a kanalizací (PVK).
V rámci průzkumu stokové

sítě se tentokrát vodohos-
podáři zaměřili především
na kontrolu stok ohrožených
vysokými rychlostmi od-
váděných vod. Průzkum se
dále prováděl v souvislosti
s opravami tramvajových tra-
tí, povrchů komunikací, kvůli
napojení splaškových vod do
srážkové kanalizace a kvůli
snížení zatížení pobočných
čistíren odpadních vod a čer-
pacích stanic balastními vo-
dami.

POMÁHÁ I KOUŘOVÁ
KONTROLA
V okrajových částech met-
ropole PVK zrevidovaly také
devatenáct a půl kilometru
stokové sítě pomocí takzvané
kouřovémetody, která je zalo-
žena na stopování zdravotně
nezávadné umělé mlhy v od-
dílné splaškové kanalizaci. Po-
kud je do přípojky nesprávně
napojeno i srážkové odvod-
nění z nemovitosti, objeví se

tému centrálního dispečinku
PVK k vyhodnocení.

PREVENCE POMÁHÁ
SNÍŽIT POČET HAVÁRIÍ
V loňském roce vodohospo-
dáři vyřešili celkem 2827 ha-
várií pražské stokové sítě, což
bylo výrazně méně než v roce
předchozím (–19,4 %). Nejčas-
těji se jednalo o havárie pří-
pojek (42,3 %) a stok (35,3 %),

Pražská stoková síť
je pod pravidelnou kontrolou

mlha v okapech či dvorních
vpustích. Tímto způsobem lze
provést kontrolu správnosti
napojení dešťových vod bez
účasti majitele nemovitosti,
aniž by docházelo k poškoze-
ní či zásahu do jeho majetku.
„Loni jsme pomocí této me-
tody nalezli 28 neoprávně-
ných napojení srážkových vod
na splaškovou kanalizaci,“
upřesnil Tomáš Mrázek.
Ve spolupráci s Lesy HMP,

Českou inspekcí životního
prostředí a magistrátem hl.
m. Prahy PVK nalezly 12 ne-
správně napojených splaško-
vých přípojek na srážkovou
kanalizaci. Jejich odpojením
došlo ke zlepšení kvality po-
vrchových vod na území me-
tropole.

ZAPOJENA
MODERNÍ TECHNIKA
Kontrola a průzkum v neprů-
lezných stokách se provádí po-
mocí televizního inspekčního
systému. PVK k tomuto účelu
využívají čtyři televizní in-
spekční systémy RAUSCH, kte-
ré slouží k prohlídkám kruho-
vých stok o průměrech 200 až
1600 mm a dokážou měřit
i sklon potrubí a jeho ovalitu.
Při prohlídce stokové sítě je

zpracován protokol z prohlíd-
ky s videozáznamem amapo-
výmpodklademprohlíženého
úseku stoky. V případě závad
zpracují PVK návrh na odstra-

nění závad, který slouží jako
podklad pro plánování oprav
a investic stokové sítě.
Kromě průzkumu prová-

dějí specialisté také měření
průtokových poměrů a zazna-
menávají měřené hydraulické
veličiny, hloubku a rychlost
včetně stanoveného průto-
ku odpadních vod. Data jsou
telemetricky přenášena do
informačního a řídícího sys-

V rámci preventivního průzkumu
prohlédli pracovníci Pražských vodovodů
a kanalizací (PVK) v loňském roce
139 kilometrů kanalizace a zrevidovali
2506 vstupních šachet a objektů
na stokové síti.

které byly zapříčiněny ucpáv-
kami či sedimenty (73,3 %),
chybějícími nebo poškozený-
mi poklopy na stokové síti,
poškozenou sanační vložkou,
destrukcí, deformací nebo po-
škozeným zdivem.
Jedním z důvodů podstat-

ného snížení počtu havárií je
pečlivá a dlouhodobá preven-
ce, kterou PVK na pražské sto-
kové síti již řadu let realizují.

Pražská kanalizace

l V centrální části hlavního města je kanalizační systém
jednotný, tzn. odvádí odpadní vody společně s dešťovými
srážkami do stávající Ústřední čistírny odpadních vod
(ÚČOV) a od 19. září 2018 také na Novou vodní linku.

l Oddílný systém se nachází v okrajových částech Prahy
(splaškové a dešťové vody odvádí odděleně).

l PVK provozují vedle stávající Ústřední čistírny odpadních
vod v Bubenči také dalších 20 pobočných čistíren
odpadních vod: Březiněves, Horní Počernice – Čertousy,
Dolní Chabry, Holyně, Kbely, Koloděje, Kolovraty,
Klánovice, Královice, Lochkov, Miškovice, Nebušice,
Nedvězí, Sobín, Svépravice, Uhříněves – Dubeč, Újezd nad
Lesy, Újezd u Průhonic, Vinoř a Zbraslav.

l V loňském roce bylo na stávající Ústřední čistírně
odpadních vod v Bubenči, Nové vodní lince a pobočných
čistírnách odpadních vod vyčištěno celkem 110 754 tis. m3

odpadních vod.

Stoková síť v číslech

l Počet obyvatel
napojených
na kanalizaci:
cca 1,3 mil. obyvatel
hl. města Prahy

l Délka stokové sítě:
3730 km

l Celková délka včetně
kanalizačních přípojek:
4737 km

l Délka kanalizačních
přípojek: 1007 km

l Počet kanalizačních
přípojek: 124 513 ks

l Počet havárií na
kanalizaci a přípojkách
v r. 2020: 2827
(z toho 2071 ucpávek)

l Počet čerpacích stanic:
334

V centrální části hlavního města je kanalizační systém jednotný.

Jedním z důvodů podstatného snížení počtu havárií je pečlivá a dlouhodobá prevence.

INZERCE



www.metro.cz SVĚT středa 24. února 2021 08

Americká policie zadržela
choť mexického narkobaro-
na Joaquína Guzmána, zná-
mého jako El Chapo (Prcek).
EmmaCoronelová Aispuro-

vá, jež by měla příští týden
předstoupit před soud, čelí
obvinění ze spiknutí za úče-
lem distribuce heroinu, ko-
kainu a metamfetaminu.
Podle ministerstva sprave-

dlnosti USA také pomáhala
Guzmánovi při jednom
z jeho útěků v roce 2015.

El Chapo byl v lednu roku
2017 vydán do USA, kde byl
o dva roky později odsouzen
na doživotí. ČTK

Zhoubný prach
zabije stovky lidí
Slovensko se v Evropské
unii řadí k zemím s nejví-
ce znečištěným ovzduším
prachovými částicemi. Po-
kud by koncentrace sledo-
vaných látek klesla na úro-
veň doporučovanou Světo-
vou zdravotnickou organi-
zací, každý rok by v pěti-
milionové zemi zemřelo
zhruba o 1600 lidí méně.
Nejhorší je situace na vý-
chodu země.

Uvidí se ve středu
Německo bude v kontro-
lách na hranicích s Čes-
kem a rakouským Tyrol-
skem pokračovat nejmé-
ně do středy 3. března. Do
stejné doby platí omezení
vstupu do Německa.

Neštěstí v Africe
Zřejmě až dvanáct členů
jedné rodiny zemřelo při
pondělní havárii výletní
lodi na jezeře Marjut na
severu Egypta. ČTK

Půlmilionové
město ve Francii
dělá z dětí
vegetariány.
V šoku je i vláda.
Starosta francouzského Lyo-
nu a člen Strany zelených
Gregory Doucet vyškrtl ze
školních jídelníčkůmaso. Ofi-
ciálním zdůvodněním je plně-
ní přísného zdravotního pro-
tokolu. Kritizují to však do-
konce ministři francouzské
vlády.
„Přestaňme dávat dětem

na talíř ideologii,“ prohlásil
ministr zemědělství Julien
Denormandie. A dodal, že
pro některé žáky je školní jí-
delna jediným místem, kde
mohou k jídlu maso dostat.
K němu se přidal iministr vni-
tra Gerald Darmanin, který
opatření starosty Douceta na-
zval „nepřijatelnou urážkou“
francouzských farmářů a řez-
níků.
Vyhlídka na to, že školáci

v Lyonu budou mít pouze ve-
getariánskémenu, znepokoji-
la i tamní opozici. Etienne
Blanc, který byl zvolen za

městskou pravici, považuje
tento způsob volby bez jaké-
koli jiné alternativy za abso-
lutně nepřípustný. Poradky-
ně republikánů Béatrice de
Montilleová je přesvědčena,

že ekologické vedení lyonské
radnice pouze využívá zdra-
votní krizi k přijímání ideolo-
gických nařízení bez jakéko-
liv konzultace s opozicí.
Podle deníku La Depeche

radnice zdůvodnila zavedení
tohoto opatření snahou zajis-
tit rychlejší tok studentů v jí-
delnách, aby vyhověla naříze-
ním, jež se týkají epidemie
koronaviru. Až doposud měli
totiž školáci na výběr ze dvou
jídel: jedno s masem, druhé
bez masa. Od zavedení pouze
jednémožnosti si vedeníměs-
ta slibuje, že se běhemobědo-

vé přestávky stihnou najíst
všichni a budou přitom dodr-
ženy dvoumetrové rozestu-
py. Nevysvětlilo však, proč vy-
bralo zrovna chod bez masa
a nikoliv chod s masem.
Radnice se hájí tím, že ten-

to krok je pouze dočasný.
Místní opozice ji však viní
z propagace vegetariánství ve
městě, které je proslulé svou
gastronomií, založenou prá-
vě na kuchyni se základem
vmase. iDNES.cz a HAL

Depp se
snaží prodat
svou vesnici
Pirát z Karibiku již dvacet
let vlastní vesnici kousek
od francouzského
Saint-Tropez. Plan de la
Tour, jak se provensálská
víska Johnnyho Deppa jme-
nuje, má zachován ráz
19. století a v jejím srdci
tepe hacienda s dvanácti
pokoji. Vše je nyní k mání
za 55 milionu dolarů, tedy
1,2 miliardy korun. HAL

Prckova žena AP

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Sam Lloyd
Les vzpomínek

ÚNOS TŘINÁCTILETÉ DÍVKY
NENÍ TÍM, ČÍM SE ZDÁ

Číslo dne

75
Před tolika lety si Argentina
zvolila prezidenta, Juana
Peróna (1895–1974). Jeho vlá-
da byla směsí nacionalismu
a populismu, velkou „marke-
tingovou“ roli sehrávala choť
Evita. Perónova rozhazovač-
ná politika měla zhoubné dů-
sledky, v roce 1955 se k moci
prostřílela vojenská junta.
Perón odešel do exilu, aby se
na sklonku života, roku 1973,
do čela země navrátil.

Posvítili si na tajuplnou rudou planetu
Kocháte se unikátní foto kompilací povrchu Marsu. Snímky, ale také videozáznam
a audiozáznam pořídila robotická sonda Perseverance, kterou vyslala americká NASA.
Úkolem vozítka je pátrat po stopách mikrobiálního života v dávné minulosti, ale také
plnit úkoly spojené s přípravou budoucích výprav lidí na Mars. AP

Krátce

Gregory Doucet PROFIMEDIA.CZ

Prcek. Policie dopadla
jeho ženu, začne soud

Zelený starosta zakázal maso

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

PROFIMEDIA.CZ



ž žádné vypadané vlasy na vašem kartáči!
omáče vlasů na kartáči po každém česání mohou značit problém s jejich zvýšeným
adáváním. Příčiny špa
dpoklady až po nezdra
ní nabízí Capillus šampo
byl vyvinutý speciálně pr

nné ošetřování pokožky h
měrným padáním vlasů. Š
ý podíl kofeinu stimulujíc
aké konopný olej a kopřiv
vlasové pokožky. Při dlou

í dochází k omezení nadměr
sů, zlepšuje se jejich vzhled i
pillus šampony z řady Cannad
lékárnách a zdravých výživác

incenz Priessnitz
ná recept na bolesti kloubů
máhavá práce, nesprávné držení těla, ale i nevhodně zvolený pohyb se
vašem každodenním fungování negativně podepisují. Dopřejte si zaruče-
úlevu a regeneraci a vaše tělo již nebude déle strádat.
ejte si podzim bez starostí o své namožené klouby díky ověřenému přípravku
ssnitz® Kloubní mazání De Luxe. Ihned při první aplikaci pocítíte okamžitou
u, a to díky významnému obsahu boswellie, kafru, rozmarýnu a Transmitteru.
ě Transmitter znásobuje sílu těchto látek a prodlužuje jejich účinnost. Příjemný
divý efekt pak zajišťuje přítomnost mentolu.

Mrkněte
na tohle

Štít pro vaši
imunitu
Opět jste nahromadě a ležíte
v posteli? Nedejte tentokrát
virům a bakteriím šanci! Po-
znejte účinný recept z lékár-
ny, který omezuje množení
virů a bakterií a urychluje
rekonvalescenci.
Unikátní novinka na trhu
STOPVIRUS Medical sirup
zvyšuje odolnost proti viro-
vým a bakteriálním infekcím
a posiluje imunitu organizmu.
Extrakty arónie, bezu, rybízu
a moruše s vysokým obsa-
hem polyfenolů a antho-
kyanů omezují přilnavost
a množení virů a bakterií na
povrchu sliznice. Pro rych-
lou regeneraci organizmu
je tento zdravotnický pro-
středek vhodně doplněn
o echinaceu, schizandru
a ženšen. Glykozidy obsa-
žené v těchto extraktech
stimulují imunitní odpo-
věď imunitních buněk,
povzbuzují organizmus
při únavě a vyčerpání
a urychlují rekonvales-
cenci.

Konec unaveným očím!
Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize
či monitoru? Pak je vhodné začít doplňovat potřebné
látky, které jsou důležité pro jejich správnou funkci.
Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25
Doplňkem stravy z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšš
množstvím luteinu* a vitaminem A pro maximální a dlouhodob
účinek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin a další účinn
látky. Například zinek přispívající k udržení normálního zraku a
a měď, které přispívají k ochraně buněk před oxidačním poškoz

či po každém česání mohou značit problém s jejich zvýšeným
atné kvality vlasů bývají různé. Od stresu, přes genetické
avý životní styl.
on s kofeinem,
ro šetrné mytí vlasů
hlavy při problémech
Šampon obsahuje
í prokrvení pokožky.
vu pro zlepšení
uhodobém použí-
rného vypadávání
celková kondice.

derm jsou k dostá-
ch.

ván
vlas
Cap
ní v

Vi
zn
Nam
na v
nou
Užíve
Pries
úlevu
Právě
chlad

mohou sirup bezpečně užívat
těhotné i kojící ženy.

U
Cho
vypa
před
Řeše
který
a účin
s nadm
vysoký

le ta
ivy v
í d

vys
Dá
výž
á

Díky šetrnému výběru bylin
mohou sirup bezpečně užívat

stresu, přes genetické

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

1
3

4

5 mg.
ším
ý

né
selen

zením. *Z
pr

od
uk

tů
řa

dy
Oc

ut
ein

®

2
NOVINKA:

30 tobolek navíc
+ OCUTEIN®
SENSIGEL
zdarma

Našli jsme v lékárně 3 + 1
produkt, který by neměl
uniknout vašemu oku.
Vyberete si?



www.metro.cz SERVIS středa 24. února 2021 10

„Přijde mi,
že máš toho

fotbalu plnou hlavu.“
MAREK MAHDAL

Facebook

1. oblečení
2. citoslovce lupnutí
3. patřící oslu
4. tento den

5. ocas
6. krmivo pro koně
7. ohon
8. třesení

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 To je vražda, napsala XI
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města praž-

ského (9)
21.15 Hercule Poirot X
22.50 Příběhy slavných...

Hugo Haas
23.45 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.30 AZ-kvíz
00.55 Máte slovo s M. Jílkovou
01.55 Rajské zahrady II
02.15 Dobré ráno

15.55 Tíha oběti
16.55 PrinceznaMargaret:

Královská rebelka (1/2)
17.50 Helios
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Kus dřeva ze stromu
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Berlín – historie
v současnosti

21.00 Mistři medicíny
21.30 Generálové (4/6)
22.25 Letecké katastrofy
23.10 Lovec (8/12)
00.10 Hra špionů: Příběhy

studené války (1/3)

15.55 Dr. House (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3998)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.35 MasterChef Česko:

Souboj nejlepších
22.05 Malé lásky II
23.05 Mentalista VII (13)
23.55 Dr. House (1)
00.45 Castle na zabití VI (8)
01.35 Víkend
02.20 Malý Sheldon II (9, 10)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (891)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (45)

Zachraňte Lukáše Hartmana.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Poklad z půdy
23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba XI (13)
Zpátky na začátek. Krimiseriál
(USA, 2013)

01.45 Policie Hamburk IX (19)
02.45 Policie Hamburk IX (20)
03.45 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Pozitivní vibrace
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -18,3 °C (1875) 17,9 °C (2008) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

10/14 °C 10/14 °C 7/11 °C 5/9 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 24. února 2021 11

Ivana Kladenská
Rozpuštěný

a vypuštěný. Má
napětí a profi tým.

VLÍDNOST

Řešení sudoku

COVIDOVÉ MENU
Když se chce, tak to jde! Mám pro vás několik postřehů z ame-
rického Chicaga, kde restaurace fungují i v pandemii. Snad
těch pár nápadůmůže inspirovat naše mocipány, kteří ome-
zují českou gastronomii.
Vezmu to hned od začátku. Do restaurace je nutné si udělat
rezervaci a mít roušku. U vchodu vám posvítí na zápěstí bez-
kontaktním teploměrem, jestli jste v pořádku. Na každém sto-
le je připraveno „bezdotykové menu“ – samolepka nebo kar-
tička s QR kódem, který vám přes chytrý telefon zobrazí celý
jídelníček. Kdo nemá smartphone nebo není připojen na in-
ternet, je samozřejmě též obsloužen. Ale dnes jsme přece
takřka všichni on-line.
Stoly jsou rozmístěny dále od sebe, než bylo v minulosti ob-

vyklé. Podniky doporuču-
jí hostům nosit obličejo-
voumasku i na toaletách.
Když je například více pi-
soárů vedle sebe v řadě na
pánech, každý druhý je za-
krytý. Když opouštíte WC,
většinou se po umytí ru-
kou, bohužel, stejně musí-

te dotknout dveří. Pro tento účel prozíraví restauratéři insta-
lují přímo u východu dezinfekční papírové ubrousky a nabá-
dají k použití, když saháte na kliku, a pak hned za dveřmi je
připraven koš. Číšník u vašeho stolu vás vždy požádá, abyste
při setkání s nímměli roušku. No a když platíte, tak podniky
dávají přednost platební kartě před „špinavými“ hotovými pe-
nězi. Ovšem nejvíc bezpečné je platit prostřednictvím aplika-
ce přímo z vlastníhomobilu. Pak už se nedotknete vůbec niče-
ho! Mně se tohle všechno líbí a jsem přesvědčen, že při dodr-
žování podobných pravidel mohou restaurace fungovat
i v této těžké „době virové“. Až restaurace konečně zase ote-
vřou, tak nejezte, nepijte ani nežijte blbě!

Dave Krystynik
Líbí se mi všechny

kriminálky
s Hrušínským nejst.

Dominik Chvátal
Jakýkoli díl Hříšných
lidí města pražského.
Skvělá je i znělka.

Který český krimifilm máte nejraději?

Anketa

Příliš nahuštěné
megasportoviště
V poslední době se začíná
mluvit o projektu me-
gasjezdovky v Chuchli, ke
které by měla přiléhat dvě
hokejová hřiště, rychlo-
bruslařský ovál, asi dvou-
kilometrový běžkařský tu-
nel, velodrom pro silniční
cyklistiku a in-line brusla-
ře a možná další stavby.
Nejsem odborník na po-
vodňová území ani na
ochranu krajiny, ale mys-
lím, že uvažovaná me-
gastavba se hodí spíše ke
světovýmmnohamiliono-
výmmetropolím. Jsem vel-
ký příznivec sportování,
ale proč vytvářet taková
koncentrovaná centra,
kde bude problém doprav-
ní a v nové době i hygie-
nický. Z hlediska terénu
by bylo navrhované umís-
tění sjezdovky výhodné,
ale ostatní sportoviště by
bylo z více důvodů rozum-
nější rozprostřít do dal-
ších částí Prahy či jejího
okolí.

MILOŠ PECHAR, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Při tréninku nás navštívila úžasná Ester Ledecká, která nám dává
další motivaci jít dál a výš,“ říká@pavelsnobel, jenž se na vás
směje vedle své svěřenkyně Brendy Fruhvirtové. Té je 13 let a už
platí za jeden z největších talentů světového tenisu. Aby toho
nebylo málo, Brenda má neméně nadanou starší sestru Lindu.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

U vchodu vám
posvítí na zápěstí
bezkontaktním
teploměrem.



komerční příloha METROLIVE středa 24. února 2021 12

Vstupte do kouzelného svě-
ta Harryho Pottera, jeho přá-
tel a společníků se sérií LEGO
Harry Potter. Mezi Harryho
kamarády najdeme i společní-
ky ze zvířecí říše. Nejznáměj-
ší je bezesporu sněhobílá
sova Hedvika. Vystihněte ma-
gickou osobnost a elegantní
pohyb Hedviky, slavné sněž-
né sovy z filmů s Harrym Pot-
terem.
Sběratelský model Hedvi-

ky od LEGO nabízí zábavný
stavitelský zážitek a skvěle se
vyjímána výstavce. Tentomo-
del tvořený 630 dílky s rozpě-
tím křídel přes 34 cm zachy-
cuje Hedviku v letu, jak doru-
čuje důležitý dopis. Až bude
model hotový, ovládejte po-
hyb kloubových křídel naho-
ru a dolů tím, že budete otá-
čet rukojetí. Sběratelský mo-
del stojí na robustní podložce
s odnímatelnou minifigur-
kou od LEGO Harry Potter
a druhou, menší figurkou
sovy Hedviky s roztaženými
křídly. Tato stavebnice nevy-

žaduje baterie. K ovládání po-
hyblivých křídel slouží pouze
ruční mechanismus na zadní
straně modelu.
Díky srozumitelnému ná-

vodu bude stavění bezproblé-
mové a zábavné. Až si svůj vý-
sledek prohlédnete, budete
na něj patřičně hrdí. Hledá-
te-li parádní dárek nebo zá-

bavný sestavitelný model pro
děti či fanoušky Harryho Pot-
tera bez ohledu na věk, řada
stavebnic LEGO Harry Potter
vám určitě přinese nevyčer-
patelnou porci magické zába-
vy. Stavebnice LEGOHarry Po-
tter Hedvika zakoupíte v in-
ternetovém obchodu Miro-
net.cz za 940 korun.

Model sovy Hedviky je tvořený 630 dílky. MIRONET

Za poslední rok se dramatic-
ky zvýšila základna hráčů po-
čítačových i videoher. Koro-
nakrize uzavřela mnohé ve
svých domovech, kde se lidé
mnohdy zoufale snažili zaba-
vit jakýmkoliv možným způ-
sobem. Proto ti, kteří tu mož-
nost měli, se rozhodli využít
volný čas k tomu, co vždy
chtěli dělat, ale nebyl na to
z pracovních důvodů pro-
stor.
Jak totiž plyne čas, z první

generace počítačových hráčů
jsou již dávno dospělí lidé.
Když tedy dostali příležitost
znovu usednout ke svým na-

dupaným, leč možná málo
využívaným strojům, vrhli
se do virtuálního světa po
hlavě a bez rozmyslu. Počíta-
čové hry totiž už dávno ne-
jsou výsadou dětí nebo mla-
dých. S tím je spojeno globál-
ní skokové zvýšení poptávky
po počítačích, počítačových
komponentech i příslušen-
ství.
Nezpochybnitelné místo

ve sféře počítačového hraní
zaujímá počítačová myš. Na
poli stylových hráčských do-
plňků a příslušenství se větši-
ně velmi rychle vybaví znač-
ka Razer. DeathAdder Essen-

tial je základní herní myš, se
kterou můžete začít budovat
slušné herní vybavení. Optic-
ký senzor s rozlišením 6400
DPI umožňuje rychlé a přes-
né pohyby, které se promíta-
jí do efektivní kontroly nad
průběhem hry, a ergonomic-
ký tvar funguje dobře během
mnoha hodin sezení.
Neváhejte tedy a zapojte

se do světa PC gamingu se
stylovým příslušenstvím od
značky Razer. Myš DeathAd-
der Essential zakoupíte v in-
ternetovém obchodě Miro-
net.cz v rámci akce Bomba
slevy za skvělých 890 korun.

Harry Potter. Lego, co
přenese do pohádky

Organizace Elixír do škol
bude nově působit v Pra-
ze 10, kde otevře další ze
svých regionálních center.
To bude, jako první v repub-
lice, svou činností zaměře-
né na celou oblast přírodo-
vědy.
Centrum Elixíru je prosto-

rem, kde učitelé sdílejí svo-
je zkušenosti s aktivitami,
které v žácích probouzejí
a rozvíjejí zájem o poznávání
a učení.
Setkání se budou konat

pravidelně jednou měsíčně,
v závislosti na situaci
on-line nebo na ZŠ Brigádní-
ků a jsou určena pro pedago-
gy mateřských a základních
škol, gymnázií i středních
škol.
První setkání na téma Zvu-

ky nás baví proběhne dnes
od 15 hodin do 17.30 a účast-
níci se seznámí s tvorbou
zvukové mapy, přírodních
hudebních nástrojů, s bada-
telským deníkem a s Chlad-
niho obrazci. „Budeme spo-
lečně sdílet příklady své

dobré praxe v oblasti
science a zkoušet si badatel-
sky zaměřené aktivity v pří-
rodních vědách. Díky naší
moderní laboratoři vybave-
né různými senzory a robo-
tickými pomůckami bude-
me moci využívat technolo-
gie, a setkání tak jistě za-
ujmou i vyučující informati-
ky nebo vedoucí zájmových
kroužků,“ popisuje Vendu-
la Hráčková, vedoucí centra
a učitelka fyziky a biologie
na ZŠ Brigádníků.
„Velký důraz budeme

klást také na přirozené pro-
pojení přírodních věd s jiný-
mi, zejména uměleckými
předměty. Půjde například
o chemii barev či matemati-
ku v architektuře,“ doplňu-
je Vendula Hráčková.
Jednotlivá setkání povede

společně se svým kolegou
Václavem Fialou, učitelem
chemie a biologie, který byl
za svůj badatelský přístup
k výuce oceněn prestižní
Global Teacher Prize Czech
Republic.

Tip pro hráče MIRONET

Magický dárek
od LEGO

630 kostek II od 10 let
mechanické ovládání II rozpětí 34 cm

LEGO Harry Potter Hedvika

www.mironet.cz

940,-

Každý desátý
prodaný mobil
u O2 podporuje 5G.

O2 pokrývá více než polovinu stanic pražského metra 5G signálem

Operátor O2 pokračuje s dal-
ším rozšiřováním signálu 5G.
Po Praze 2, Praze 6, Kolínu, Bíli-
ně a části Plzně se nyní dočkali
také cestující pražského metra.
O2 nyní pokrývá již 35 stanic
a navazujících tunelů. Zákaz-
níci O2 se tak mohou nově
i v pražském metru připojit
s 5G telefonem k nejmoder-
nější mobilní síti současnosti.
5G signál je nyní dispozici
na trase C v úseku Háje - Ná-

draží Holešovice, na trase B
v úsekuČeskomoravská - Rad-
lická a stanice Nové Butovice
a dále na trase A v úseku Ná-
městí Míru - Dejvická. Pokrý-

vání metra 5G signálem bude
v letošním roce pokračovat.
Aby mohli zákazníci vyzkoušet
všechny výhody spojené s 5G,
je třeba si pořídit telefon, kte-

rý tuto síť podporuje. „Poptáv-
ka po nových 5G telefonech
značně roste, v tuto chvíli nej-
rychlejší 5G síť podporuje ka-
ždý desátý telefon zakoupený
u O2,“ říká Václav Dostál, kte-
rý má v O2 na starosti prodej
mobilních telefonů a dalších
zařízení.
Portfolio 5G se nejvíce rozrůstá
u zařízení s operačním systé-
mem Android. Za poslední
3 měsíce se počet dostup-
ných modelů ztrojnásobil
a jejich prodeje vzrostly
o 1335%. Operátor nyní tes-
tuje i další modely, které brzy
zařadí do nabídky. V únoru se
v nabídce objeví jedna z nej-

dostupnějších 5G novinek
Samsung Galaxy A32 128GB
5G za 7 989Kč, ale zákazníci
budou moci ochutnat i ulti-
mátní parametry Samsung
Galaxy S21 5G. Všechny 5G
modely Samsung získají zá-
kazníci s atraktivním financo-
váním a exkluzivním bonusem
při výměně starého telefonu
za nový.
Velmi žádané jsou také nové
modely Apple iPhone řady
12, které všechny od počátku
prodeje fungují v 5G síti. Kom-
pletní nabídku telefonů, které
podporují 5G v síti O2 najdete
na www.o2.cz/telefony-a-zari-
zeni/5g.

Elixír. Učitelé sdílí
své zkušenosti

Razer. Myš, která zlepší hráčské zážitky



TSK i dopravní
podnik do toho
zjara pořádně
šlapou. Při cestě
autem pražskými
ulicemi počítejte
s kolonami.

Některé ulice v hlavním měs-
tě jsou, nebo brzy budou, pro
motoristy tabu. Dělníci se to-
tiž na popud Technické sprá-
vy komunikací (TSK) či do-
pravního podniku pouštějí
do jejich oprav a dopravamís-
ty pořádně houstne. Deník
Metro přináší přehled míst,
kde se v následujících dnech
bude ozývat zvuk sbíječek.

Chotkova ulice
Letošní sezona oprav tram-

vajových tratí začala v Chot-
kově ulici. Oprava se kvůli ne-
příznivému počasí protáhne
až do příštího pátku 5. břez-
na. Tramvajová trať mezi za-
stávkami Chotkovy sady aMa-
lostranská, jejíž oprava zapo-
čala na konci ledna, se opra-
vuje častěji než jinde.

„Ona totiž dostává pěkně
zabrat. Aby ne – výškový roz-
díl mezi Malou Stranou
a Hradčany je pořádný.
A k tomu je část u Jeleního
příkopu jeden velký oblouk,
což není zrovna ideální,
a trať se velmi rychle opotře-
buje. Navíc je tento úsek ex-
trémně vytížený – ve všední
den tudy jezdí až šest tramva-
jových linek, což ve špičce
znamená v průměru jednu
tramvaj za 75 vteřin,“ říká
mluvčí organizátora dopravy
Ropid Filip Drápal.

Koněvova ulice a okolí
V pondělí 1. března se po

zimě vrátí stavební stroje do
Koněvovy ulice. Jedná se o po-
kračování první etapy kom-
pletní rekonstrukce, která je
kvůli zachování maximální
možné obslužnosti území
rozdělena na dvě části, a to
na úsek Rokycanova–Ostro-
mečská a úsek Ostromečská
–Černínova. „Z hlediska do-
pravního významu se jedná
o část páteřní městské radiá-
ly, která propojuje centrální
část města s východním sek-
torem města a dál s přesa-
hem do Středočeského kraje.

Po dobu první etapy, tedy do
25. dubna, bude provoz po Ko-
něvově ulici ve směru do cen-
tra pro všechny druhy dopra-
vy zachován. Ve směru z cen-
tra bude autobusová doprava
vedena po objízdné trase uli-
cemi Prokopova, Rokycano-
va, Jeseniova a Zelenky-Haj-
ského, respektive Jana Želiv-
ského. Ostatní doprava bude
vedena po objízdné trase uli-
cemi Prokopova a Olšanská,“
popisuje mluvčí TSK Barbora
Lišková. V rámci dalších etap
pak bude Koněvova až do čer-
vence úplně uzavřená. Na pře-
lomu dubna a května má být
de facto „odříznuta“ celá dol-
ní část Žižkova. Dopravní
podnik totiž bude opravovat
také tramvajový průjezd kři-
žovatkou Bulhar, kudy jezdí
například páteřní linka 9.

Švehlova ulice
Technická správa komuni-

kací také po zimní přestávce
začne v pondělí 1. března
s pracemi na rekonstrukci
mostu B062, který převádí uli-
ci Švehlova přes Měcholup-
ský potok. TSK naváže na mi-
nulý rok, ve kterém proběhly
přípravy pro stavební práce,

a dočasně zde dělníci přeloži-
li inženýrské sítě.
„Dopravní omezení bude

rozděleno na dvě fáze. V prv-
ní dojde k uzavírce pravých
jízdních pruhů v obou jízd-
ních směrech, přičemž tato
část komunikace bude slou-
žit jako koridor pro chodce.
Doprava bude vedena v le-
vém jízdním pruhu v obou
směrech. Ve druhé fázi, na
přelomu června a července,
bude ulice Švehlova průjezd-
ná bez omezení. Pouze chod-
ci budou používat náhradní
trasu,“ vysvětluje Lišková.
V úterý 23. února TSK zapo-

čala také opravu mostu, kte-
rý převádí ulici Nedokončená
jako nadjezd Štěrboholské ra-
diály. Stavba bude dokonče-
na nejpozději 9. dubna a auta
tu projíždějí kyvadlově.
V rámci stavební sezony je le-
tos naplánován také vznik
nové tramvajové smyčky Za-
hradní Město.

Chodovská ulice
Začátkem března za-

počnou také další práce na
komunikaci Chodovská, kte-
ré byly přerušeny zimní pře-
stávkou. Stavba potrvá do

15. června a auta zde budou
vždy jezdit aktuálně otevře-
ným náhradním jízdním pru-
hem. „Jedná se o pokračování
akce Chodovská, Praha 4,
úsek U Plynárny – Jižní spoj-
ka, která byla zahájená v roce
2020 a ve které proběhly
opravy přípojek uličních
vpustí a zároveň byly oprave-
ny autobusové zastávky,“ po-
pisuje Lišková.

Bělehradská, Francouzská
V neposlední řadě probíhá

také oprava dvou důležitých
tramvajových tratí. Koleje
a kolejové oblouky nyní dělní-
ci dopravního podniku vymě-
ňují také od křižovatky Běle-
hradské a Jugoslávské ulice
po křižovatku Francouzské
a Blanické. Hotovo tu má být
26. března.
Následně započnou opravy

v Praze 4 na trati z Pražského
povstání na Pankrác. Koleje
se budou opravovat také
mezi Francouzskou ulicí a ná-
městím Míru. Práce potrvají
rovněž do 26. března.

Opravuje se nejčastěji v Praze. Tramvajová trať v Chotkově ulici je extrémně vytížená – ve všední den tu po kolejích jezdí jedna tramvaj každých 75 vteřin. ROPID

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Rozkopou Žižkov, Hostivař či
Chodov. Opravy ulic startují

zpravodaj

Více čtěte nawww.metro.cz

Zprávy z vašehookolí



www.metro.cz PRAHA středa 24. února 2021 14

První československý mrakodrap na
Žižkově zažil konec první republiky,
přežil druhou světovou válku i komu-
nismus. A díky rekonstrukci bude
sloužit i našim dětem.
Když dělníci v roce 1934 dokončili

dům Radost, který měl sloužit jako
sídlo Všeobecného penzijního ústa-
vu, šlo o nejvyšší budovu Českoslo-
venska. Se svými 52 metry a 11 patry
se dům stal novou dominantou Pra-
hy. Odvaha architektů Havlíčka
a Honzíka, kteří se při jeho návrhu
postavili proti tehdejším regulím
a zvyklostem, dala vzniknout jedineč-
né stavbě inspirované nejnovějšími
trendy v architektuře a vybavené nej-
modernější technikou.
Za skoro devadesát let existence

domu se na něm podepsal zub času.
Díky novým majitelům však Radost
po letech chátrání slouží jako kultur-
ní centrum dolního Žižkova. Před ko-

ronavirovou pandemií v něm fungo-
valo jedinečné butikové kino nebo
střešní bar, konaly se tam vernisáže
a další kulturní akce.
Současný stav domu však není vů-

bec dobrý. Aby mohl lidem sloužit
dalších sto let, je nevyhnutelná jeho
revitalizace. A jeho majitelé si to uvě-
domují. Opravy domu proběhnou
tak, aby byla zachována jeho archi-
tektonická hodnota a zároveň aby bu-
dova odpovídala všem současným po-
žadavkům a normám.
Vítězný návrh studia QARTA archi-

tektura, které se podílelo třeba na re-
vitalizaci pražského Karlína, vzešel
z architektonické soutěže a vybrala
jej komise oborníků. „Historická hod-
nota stavby rekonstrukcí neutrpí,“
ujišťuje architekt DavidWittassek.
Majitelé Radosti nechtějí dopustit,

aby se funkcionalistický palác vylid-
nil, uzamkl a začal nevratně a rychle
chátrat. Navrhují proto takovou re-
konstrukci, která na jedné straně za-
chová všechny důležité a ikonické
znaky domu, a zároveň umožní jeho
plnohodnotné využití v 21. století.
Z Radosti vznikne stavba otevřená

lidem, pomůže zkultivovat své okolí
a vytvoří plnohodnotnou a živou sou-
část dolního Žižkova. MET

Praha 4. Data zpracovala družice
Obyvatelé Prahy 4 většinou svoji městskou část dobře znají, nyní se na
ni poprvé mohou podívat z vesmíru. Odborná studie, vypracovaná ve
spolupráci se Vzdělávací kanceláří Evropské vesmírné agentury, se zabývá
využitelností metod takzvaného dálkového průzkumu Země pro potřeby
Prahy 4. Současně je určena jako vzdělávací materiál pro učitele i žáky ZŠ
ve správě městské části. „Jejím cílem, je nabídnout občanům nezvyklý
pohled na jejich bydliště z vesmíru a podnítit další samostatné uvažování
o stavu a budoucnosti území Prahy 4,“ uvedl radní pro životní prostředí
a místní Agendu 21 Tomáš Hrdinka. V pilotním projektu byla analyzována
data o dynamice vývoje zeleně a sucha na území městské části Praha 4
z družic Sentinel 2, teplotní informace z družice Landsat 8 a také rozvoj
zástavby z družic Landsat, Pléaides a QuickBird. „Technologie je poměrně
nová, proto nelze brát všechna zjištění této studie jako absolutně platná
a je třeba přihlížet k dalším existujícím skutečnostem,“ dodal Hrdinka. MET

Radost čekají opravy. ARCHIV

Plánujete velký nákup? Zajeďte si
k nám pohodlně autem a využijte
3 hodiny denně zdarma na našem
krytém parkovišti. Aktuální otevírací
dobu obchodů naleznete na
www.nceden.cz/otevreno

inzerce

Mrakodrap na Žižkově.
Radost zachráníme!



KOMFORT MĚSTA I PŘÍRODA NA DOSAH
72 NOVÝCH BYTŮ U PARKU BRUMLOVKA, PRAHA 4

Byty 1+kk až 4+kk s lodžií
či terasou

Plocha od 32 do 119 m2

Ke každému bytu parkovací
stání a prostorný sklep

Nebytové jednotky
v přízemí

Výjimečná architektura

Světlé a vzdušné interiéry
s francouzskými okny

Velkorysé atrium se zelení
a panoramatickými výtahy

Nadčasový design a vysoký
standard provedení

rezidenceoliva.cz



www.metro.cz JOB středa 24. února 2021 16

Pro matky s malý-
mi dětmi, jejichž
výdělek doplňuje
rodinný rozpočet,
je často práce jen
na část dne ideál-
ní.Obecně po ní
ale většina lidí
netouží.

Hovoří se o tom, že výrazně
roste obliba zkrácených pra-
covních úvazků a dalších fle-
xibilních forem práce. „Proto
nás zajímalo, jaká forma
úvazku je pro návštěvníky
portálu Profesia nejatraktiv-
nější,“ říká Markéta Ciňková,
mluvčí společnosti Profe-
sia.cz.

Dojmy nejsou pojmy
Osmihodinová pracovní

doba už prý tolik netáhne
a lidé dávají přednost jiným
formám úvazku. Čím dál více
zaměstnanců preferuje práci
na částečný úvazek či na vol-
né noze. Kratší pracovní doba
jim totiž umožňuje větší flexi-
bilitu, více času na vzdělává-
ní v daném oboru a lepší
skloubení pracovního a osob-
ního života. To jsou ale
dojmy z různých debat. Prů-
zkum však přinesl trochu
jiné výsledky.

Sdílená židle netáhne
Především se ukázalo, že

nadšení pro částečné nebo po-
loviční úvazky není tak zásad-
ní. Více než polovina z dota-
zovaných návštěvníků profes-
ního webu uvedla, že v sou-
časné době je pro ně nejatrak-
tivnější plný pracovní úva-
zek. O částečné zaměstnání
na kratší denní dobu stojí po-

dle průzkumu jen něco málo
přes dvacet procent. Lidé
také víc preferují klasickou
pracovní smlouvu, na doho-
du by se hlásila asi jenom de-
setina dotazovaných.Momen-
tálně často zmiňované využí-
vání takzvaného sdíleného
pracovníhomísta je zajímavé
jen pro dvacetinu lidí zajíma-
jících se o novou práci.
Průzkum britského profes-

ního sdružení personálních
agentur ukázal, že dva z pěti
dospělých pracovníků si vy-
zkoušeli práci na zkrácený
úvazek nebo pracovali na vol-
né noze. Tento podíl výrazně
vzrostl v posledních letech,
protože v roce 2014 to byla
podle stejného zdroje pouze
třetina. Největší nárůst byl
u lidí mezi 18 a 35 lety.

Flexibilita láká především
ajťáky, ale i řidiče a úklid
I když Česká republika

dlouhodobě patří k zemím
snejmenším podílem flexibil-
ních a zkrácených úvazků
v Evropě, jejich nabídka ros-
te. Svůj podíl na tom má i již
rok probíhající covidová si-
tuace, kdy řada zaměstnava-
telů změnila názor na méně

tradiční pracovní úvazky. Nej-
větší nabídka takovýchto
míst je u administrativních
pozic, v IT segmentu nebo ve
finančnictví. Tedy u oborů,
kde zkrácené úvazky nemusí
brát ohled na pevně danou
pracovní dobu. To je i příklad
společnosti BNP Paribas Car-
dif, která zkrácené úvazky
umožňuje. Využívají je ze-
jména rodiče s malými dětmi
či studenti.
S nabídkou částečných

úvazků se v Česku ale častěji
setkáváme u řidičů, u lidí za-
městnaných ve zdravotnictví
nebo u dovážkových či úkli-
dových služeb. To potvrzuje
také společnost SSI Group,
která částečné úvazky nabízí
u pracovních pozic pracov-
ník úklidu či ostrahy. PH

Přestože byl minulý rok v ob-
lasti energetických úspor re-
kordní, podle předběžných
výpočtů minulo Česko evrop-
ské cíle do roku 2020 pro
nové úspory zhruba o pětinu.
Není z evropských zemí jedi-
né, přesto hrozí od Evropské
unie sankce.
Důležitější je, že lidé i fir-

my často zbytečně plýtvají
a nehledají, kde ušetřit. Za
energie platí víc, než by bylo

nutné. Podle lidí z oboru stát
tuto oblast spíše podceňuje.
Veřejnému prostoru vládnou
diskuze o potřebě výstavby
zdrojů, ať jde o nový jaderný
reaktor v Dukovanech, nebo
fotovoltaické panely, a to
mnoho věcí oddaluje. Navíc
se prodražují projekty, které
mají energetické úspory při-
nášet. V tom mají stát i další
veřejné instituce stále velké
rezervy. iDNES.cz

Ženy na menší úvazek

76
Vysoký podíl žen pracujících
na částečný úvazek má
Nizozemsko (76 procent).
V sousedním Německu je to
asi padesát procent.

Energie. V Česku
se stále moc plýtvá

Krátce

Nemusíte jen
pracovat, čekejte
Kdo si počká, ten se do-
čká. Pokud vám předci
schovali zajímavou lá-
hev pití a několik desí-
tek let z ní nepili, plný
nebo částečný pracovní
úvazek vás nepálí. Láhev
vzácné šedesátileté jed-
nosladové skotské whis-
ky Macallan se v aukci
ve Velké Británii prodala
za jeden milion liber (asi
30 milionů korun). ČTK

Ideální pracant. Délka pracovního úvazku ho nepálí. ERICSSON

Nová harrachovská Karolína
Jeden z nejstarších hotelů v krkonošském středisku Harra-
chov čeká nákladná přestavba. Investiční společnost Eu-
ropa Investment Property chce roubenou chalupu z kon-
ce 19. století přestavět na luxusní apartmány hotelového
typu. Projekt za 240 milionů korun začne na jaře. Původ-
ně tříhvězdičkový hotel Karolína se 75 lůžky stojí v Harra-
chově na Novém Světě nedaleko sklárny. Developer slibu-
je zhodnotit potenciál historické budovy, která původně
nesla název Krakonoš, i celého místa v blízkosti hlavního
tahu I/10 do Polska. ČTK

Někdo se jde na pohovor „jen
tak podívat“. Moc se nepřipra-
ví, myslí si, že to důležité se
dozví na pohovoru. To je
omyl. Příprava může rozhod-
nout o tom, zda uspějete.

Dostatek času na přípravu
Dostali jste pozvání na po-

hovor v ten samý den, kdy
vám volají, nebo hned zítra?
Nebojte se termín odložit, po-
kud cítíte, že nebudete mít
dostatek času na přípravu.
Na kvalitní přípravu potřebu-
jete minimálně 4 až 5 hodin.

Maximum informací
Získejte maximum infor-

mací o firmě, jejích produk-
tech a službách, o trhu a hlav-
ních konkurentech. Říkáte
si, že na některé pozice snad
není nutné tyto informace
znát? Možná není, ale pokud
ukážete, že víte, vyniknete

nad ostatními. Ukážete zá-
jem, snahu a proaktivitu.
A to se samozřejmě cení.
Nespoléhejte jen na infor-

mace z inzerátu, zjistěte ma-
ximumtoho, co budete oprav-
du dělat. Budou vaši zákazní-
ci interní, nebo externí?
S kým budete spolupracovat
a jaké jsou požadované výstu-
py? Jaké situace budete řešit?
Jak práce ladí s vaší osobností
a přednostmi?

Napište si otázky
Během přípravy si pište

otázky, které máte k firmě
nebo k pozici. Seznam si
vezměte s sebou na pohovor,
opět ukážete, že jste připrave-
ní. Ujistěte se, že se otázky ne-
týkají jen pracovní doby a be-
nefitů, ale hlavně firmy, nápl-
ně práce nebo lidí.
TEREZA VALÁŠKOVÁ
WWW.PRUVODCEKARIEROU.CZ

Většina průmyslových firem
skončí za rok 2020 v zisku.
Koronavirová krize nejvíce
zasáhla automobilový průmy-
sl. Nižší než plánovaný zisk
nyní hlásí 63 procent firem
z oboru. Nejvíce ztrátových fi-
rem je ve sklářském průmys-
lu a strojírenství.
Vyplývá to z lednového prů-

zkumu Svazu průmyslu a do-
pravy mezi 162 průmyslový-
mi podniky. Na vyšší či pláno-
vaný zisk dosáhne 45 procent
firem.Nižší zisk, než plánova-
ly, má 37 procent společnos-
tí. Bez zisku či ve ztrátě skon-

čí 12 procent podniků. „S pro-
padem zisku se potýkaly pře-
devším velké firmy. U ma-
lých a středních firem už
bylo více podniků ve ztrátě.
Pro rok 2021 očekává třeti-

na firem meziroční růst zis-
ku a víc než čtvrtina firem
jeho meziroční pokles,“ uve-
dl prezident Svazu průmyslu
a dopravy Jaroslav Hanák.
Až 60 procent firem si od

očkování pracovníků slibuje
rychlejší proočkovanost celé
populace a tím i rychlejší ná-
vrat k normálnímu životu
a podnikání. ČTK

Spíš celý než jen
poloviční úvazek

Metroporadna. Čas
na přípravu pomůže

2020. Věří v lepší



www.metro.cz SPORT středa 24. února 2021 17

WACHO s.r.o,
tel.: +420 724 781 350-1,
wacho@volny.cz, www.wacho.cz

ZELENÁZELENÁ
LÉKÁRNALÉKÁRNA

Žádejte ve svých lékárnách.

ANTISTRESS
je přírodní
uklidňující
přípravek,
který
zmírňuje stres,
depresivní
stavy
a usnadňuje usínání.

(d
op

ln
ěk

st
ra

vy
)

Filip Neusser, protikandidát Ji-
řího Kejvala na funkci předse-
dy Českého olympijského vý-
boru, varuje před možnými
soudními spory kvůli formě
voleb. Považuje za pravděpo-
dobné, že je někdo napadne.
Kvůli sporům o legitimitu zvo-
leného vedení můžou být po-
zastaveny dotace pro ČOV. ČTK

Mistrovství světa
v klasickém lyžová-
ní začne v Oberst-
dorfu i s 25 Čechy.

Nezvykle teplým počasím ko-
lem 18 stupňů přivítalo ně-
mecké středisko účastníky
světového šampionátu. Jeho
program startuje dnes kvalifi-
kacemi běžců a skokanek
a první sadymedailí se rozda-
jí až zítra. Téměř dvoutýden-
ní maraton závodů vyvrcholí
v neděli 7. března závodem
běžců na 50 kilometrů.

Do Oberstdorfu se mistrov-
ství světa vrací po 16 letech
a na rok 2005 mají Češi jedi-
nečné vzpomínky. Kateřina
Neumannová tehdy slavila
zlato na desítce volnou tech-
nikou, skokan Jakub Janda vy-
bojoval stříbro a bronz a běž-
ci Dušan Kožíšek s Martinem
Koukalem získali bronz při
premiéře sprintu dvojic.
Tentokrát by jakýkoliv me-

dailový výsledek znamenal
senzaci, ale umístění v desít-
ce reálné je. Na boj se špič-
kou myslí především běžky-
ně Kateřina Razýmová. „Nej-
větší šance bude na volné de-
sítce. Určitě má formu, aby se

o to poprala,“ řekl kouč žen
Jan Franc. Pokud by se k ní
připojil ještě někdo s umístě-
ním v nejlepší dvacítce, byl
by to super úspěch. Vedle Ra-
zýmové se pokusí prorazit
především ve sprintech Kate-
řina Janatová a Tereza Bera-
nová. Z mužů se letos daří Mi-
chalu Novákovi. „Pošilhává-
me alespoň po jednom umís-
tění k desátému místu, to by
bylo fantastické,“ řekl kouč
Vasil Husák.
Skokanky na lyžích se po-

prvé na MS představí na vel-
kém můstku. Mezi muži
bude chybět zraněný Roman
Koudelka. ČTK

Fotbalová Slavia Praha by na
příštích třech domácích ligo-
vých zápasech včetně derby
se Spartou chtělamít v hlediš-
ti 3000 příznivců. Dorazit by
mohlo 2000 fanoušků z řad
permanentkářů a 1000 zdra-
votníků. Uvedl to včer apřed-
seda představenstva klubu Ja-
roslav Tvrdík, podle něhož
ministr zdravotnictví Jan Blat-
ný podpořil pokračování pro-
jektu Cesta ze tmy, který má
za cíl vrátit při koronavirové

pandemii lidi na stadiony či
koncerty. Sám Blatný ale vče-
ra večer České televizi řekl,
že takový plán odmítá a že
projekt se zaměřuje spíše na
kulturu. Slavia při domácích
duelech v lize s Pardubicemi
a v Evropské lize s Leiceste-
rem vyzkoušela první etapu
projektu. Vedení pozvalo tři
sta lidí z řad partnerů klubu,
kteří v mobilní laboratoři do-
poledne v den utkání pod-
stoupili PCR test na covid. ČTK

Slavia. Na derby tisíce
fandů? Blatný je proti

Osmifinále
Fotbalisté Ostravy zdolali
ve 3. kole domácího po-
háru druholigový Třinec
2:0 góly Jakuba Pokorné-
ho. V osmifinále narazí
Baník na Spartu. Duel,
který se měl hrát příští tý-
den, ale bude asi odložen
kvůli pozitivně testova-
ným v pražském týmu.ČTK

Neusser. Před
volbami varuje

Česká nominace

● Kateřiny Razýmová a Janato-
vá, Tereza Beranová, Petry
Hynčicová a Nováková; Mi-
chal Novák, Luděk Šeller, Jan
Pechoušek, Ondřej Černý,
Adam Fellner, Petr Knop, Jo-
náš Bešťák. Karolína Indráčko-
vá, Klára Ulrychová, Štěpánka
Ptáčková, Veronika Jenčová;
Viktor Polášek, Čestmír Koží-
šek, Filip Sakala, Vojtěch Štur-
sa. Tereza Koldovská; Tomáš
Portyk, Ondřej Pažout, Jan Vy-
trval, Lukáš Daněk.

Více na www.jobdnes.cz/detail/7E0M6B

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 2 -
Úřadměstské části Praha

2

Vedoucí oddělení kontroly živnostenského
odboru MČ Praha 2 vyhlašuje VŘ na vedoucí/ho odd.
kontroly živnostenského odboru. PP na dobu
neurčitou, platová tř. 10. Požadujeme VŠ vzdělání,
min. Bc. Přihlášky do 5.3.2021. Náležitosti VŘ na
www.praha.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/7W8QYO
Honniker s.r.o.

Řidič dodávky skupiny B, rozvoz zboží po celé ČR,
provozovna Horní Cerekev, ŘP skup. B, SŠ,
spolehlivost, flexibilitu, praxi v řízení, bezúhonnost,
plat 25-30 tisíc čistého. Naděžda Vaňková, tel.: 725
743 199, e-mail: kavapo@seznam.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/QBGWRT
KV Final Ralsko s.r.o.

Nástrojař / Mistr nástrojárny, vzdělání SOU
nástrojař/obráběč, praxe na obdobné pozici výhodou,
zručnost, svědomitost, zodpovědnost, samostatnost a
loajalita k firmě. Kontakt: Ludmila Velasová, Tel: 725
433 914, E-mail: personalni@kvfinal.cz

IT - správa systémů a služby

Více na www.jobdnes.cz

IT SUPPORT SPECIALISTA (AŽ 35 000 KČ/MĚS)

IT SUPPORT V PRAZE (AŽ 55 000 KČ)

PODPORA INFORMAČNÍHO SYSTÉMU

Senior Linux administrátor - monitorování a správa interní infrastruktury

Senior Linux administrátor - monitorování a správa interní infrastruktury

Rittich vychytal první nulu
Český brankář David Rittich (na snímku) pochytal všech
34 střel a dovedl hokejisty Calgary k vítězství na ledě nej-
lepšího týmu NHL Toronta 3:0. Jihlavský odchovanec si
připsal čtvrté čisté konto v kariéře v zámořské soutěži
a první v této sezoně. „Tým v obraně odvedl výbornou
práci. Kluci mi pomohli s odraženými puky a zblokovali
spoustu střel,“ řekl Rittich po zápase. AP

inzerce

Číslo dne

80
Český freediver a reprezen-
tant ve volném potápění Da-
vid Vencl se postaral o zápis
do Guinnessovy knihy rekor-
dů v plavání pod ledem. V za-
topeném lomu Vápenka v La-
hošti uplaval bez neoprenu,
čepice a závaží 80 metrů.

Českou nadějí jsou běžci

Krátce

Vítězný Bayern
Fotbalisté Bayernu Mni-
chov vyhráli úvodní osmi-
finále Ligy mistrů na hřiš-
ti Lazia Řím 4:1. Obhájce
trofeje vedl už po prvním
poločase 3:0. Anglická
Chelsea si ze hřiště špa-
nělského Atlética Madrid
veze výhru 1:0. ČTK




